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Úvod

V současné době se hovoří o tom, že stavebnictví zažívá obrození. Po suchých letech

v období krize, kdy byly investice vkládány do jiných oblastí, než do stavebnictví se

situace obrací a v České republice se staví víc než kdy dříve. Otázkou však je, zda je

ještě kde stavět.

V posledních několika letech můžeme potkat nově vznikající zástavbu takřka

na každém kroku. Staví se administrativní budovy v centrech, obchodní střediska na

periferii, vznikají satelitní města lákající mladé rodiny s dětmi svou blízkostí přírody

jen několik minut od tepajícího srdce velkoměsta. Ale stejně tak si můžeme všímat,

že mnoho z těchto nově vzniklých objektů zeje prázdnotou a cedule s nápisy

„k pronájmu“ a „na prodej“ na nás z oken hledí ještě několik měsíců po jejich

dokončení.

Situace, kdy obrovskou rychlostí probíhá výstavba nových komplexů

administrativních i obytných budov, zatímco okolní, nedávno dokončené budovy zejí

prázdnotou a není pro ně využití, představuje závažný problém. Takové nakládání

s půdou má zásadní ekologické dopady. Půda ztrácí své přirozené vlastnosti jako je

retence vody, nepřeberné množství organismů přichází o své přirozené prostředí, a

to ovlivňuje celý ekosystém. Urbanizace a fragmentace krajiny je také jedním

z klíčových faktorů majících vliv na úbytek biologické rozmanitosti. Zběsilá výstavba

má dopady i na lidské zdraví, nedostatek světla v důsledku okolní zástavby a omezený

kontakt s přírodou zhoršují podmínky pro život i práci.

Měli bychom mít na zřeteli, že půda není nevyčerpatelný zdroj. Proto je

nezbytné, abychom při jejím využívání užívali racionálního přístupu a

neznehodnocovali například zemědělskou půdu jiným způsobem užívání.

Další rovinou je pak stavební činnost v chráněných územích, kde může mít

tato činnost ještě daleko závažnější důsledky na přírodní dědictví naší země.

Ve své práci si nekladu za cíl vyřešit problematiku neracionálního využívání

půdy ke stavební činnosti ani apelovat na morálku developerských společností, jejichž

hlavním cílem je zhodnocení investic a zisk. Cílem této práce je spíše zmapovat

nástroje, které naše legislativa poskytuje obcím a orgánům státní správy k tomu, aby
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byla stavební činnost regulována, nebyla prováděna na územích majících zvláštní

ekologický či kulturní význam a aby záměry výstavby nebyly realizovány na úkor

pozemků plnících hospodářské funkce.

Zpracovávané téma lze jistě považovat za společensky aktuální, neboť s

probíhající intenzivní výstavbou nabývají na významu požadavky na ochranu

životního prostředí. Prostřednictvím rozboru tématu této práce si kladu za cíl

odpovědět na otázku, „Jaký je v naší zemi přisuzován význam ekonomickým zájmům

na straně jedné a právům ekologickým na straně druhé.“

8

1 Vymezení problematiky a pojmů

Jedním z nejdůležitějších současných konceptů a principů ochrany životního

prostředí je tzv. trvale udržitelný rozvoj. Jedná se o takový rozvoj, který současným i

budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby,

a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.1

Trvale udržitelný rozvoj má čtyři základní dimenze, kterými jsou ekonomický a

technologický rozvoj, rozvoj lidské společnosti, rozvoj občanské společnosti a

ekologická únosnost. Je založen na přednostním využívání obnovitelných přírodních

zdrojů, avšak jen v rámci jejich obnovitelnosti, a dále na maximální šetrnosti a

úspornosti ve vztahu ke zdrojům neobnovitelným.2

Pro udržitelný rozvoj má způsob nakládání a využívání území klíčový význam.

Udržitelný rozvoj je třeba chápat jako veřejný zájem, proto je veřejným zájmem i

koordinace a regulace územního rozvoje takovým způsobem, aby nedocházelo

k využívání území způsobem, který by byl v rozporu s koncepcí udržitelného rozvoje.

Udržitelný rozvoj spočívá ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé přírodní

prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území.

Z ekologického hlediska je území nutné vnímat jako nenahraditelný a

neobnovitelný zdroj. Územní rozvoj bývá zpravidla spojen se stavební činností, a

především změna nezastavěného území na území zastavěné představuje zásadní

zásah do přírodního prostředí. Poškození či znehodnocení přírodních zdrojů v území

může mít dlouhodobé důsledky a případná revitalizace území a jeho užitné hodnoty

bývá velmi složitá a nákladná.

Krajinou je podle § 3 odst. 1 písm. m) zákona o ochraně přírody a krajiny část

zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně

propojených ekosystémů a civilizačními prvky. Z této charakteristiky plyne, že

krajinou je jakákoli součást zemského povrchu, včetně území zcela přetvořených

člověkem. Krajina však není předmětem ochrany pouze v tomto zákoně, ale i v rámci

1 Ekosystémem se rozumí základní funkční jednotka přírody, komplex rostlinných, živočišných

a mikroorganických společenstev a neživého prostředí, které vytváří funkční celek. (STEJSKAL,
29/2011)
2 DAMOHORSKÝ, M. (2010). Právo životního prostředí. Praha: C. H. Beck. s. 7
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mezinárodního práva. Evropská úmluva o krajině č. 13/2005 Sb. m. s. definuje v čl. I.

písm. a) pojem krajina jako část území, tak jak je vnímána obyvatelstvem, jejíž

charakter je výsledkem činnosti a vzájemného působení přírodních a/nebo lidských

faktorů.3 Úmluva tedy stejně jako český právní řád nepovažuje za krajinu pouze

přírodní oblasti, ale i taková území, která jsou silně přetvořena civilizačními vlivy.

Od pojmu krajina je nutné odlišit krajinný ráz. Podle odstavce 1 § 12 Zákona o

ochraně přírody a krajiny se krajinným rázem rozumí zejména přírodní, kulturní a

historická charakteristika určitého místa, či oblasti. Významnou roli těchto

charakteristikách hrají zejména významné krajinné prvky, zvláště chráněná území,

kulturní dominanty krajiny a další. Je zákonem chráněn před činností snižující jeho

estetickou a přírodní hodnotu.

Pro tuto práci je také stěžejní vymezení pojmů zastavěné a nezastavěné krajiny

a pojmů s nimi souvisejících, proto bych těmto pojmům na tomto místě ráda

věnovala bližší pozornost. Vzhledem k tomu, že žádný právní předpis nedefinuje

pojem „nezastavěná krajina“, nejedná se o zákonem upravený termín. Proto

vycházím z definice zastavěného a nezastavěného území uvedené ve stavebním

zákoně, kterým se blíže věnuji v následujícím textu. Pro svou práci jsem však zvolila

termín „nezastavěná krajina“, neboť se domnívám, že s ohledem na zaměření práce

(životní prostředí a vlivy, které zastavování krajiny na životní prostředí má) je toto

označení výstižnější. Zároveň je „nezastavěná krajina“ pojem širší než

zastavěné/nezastavěné území podle stavebního zákona, neboť ten, podle mého

názoru, operuje s územím pouze z kvantitativního hlediska, jak je možné či nemožné

jej zastavit. Pojem „nezastavěná krajina“ na druhé straně, jak již bylo u pojmu krajina

uvedeno, však zahrnuje jak výše zmíněné civilizační prvky, mezi než zastavěné území

bezpochyby patří, tak i ekologické a estetické atributy území. Tyto „složky“ krajiny

pak navíc vedle českého zákonodárce uznává i mezinárodní úprava. I z tohoto důvodu

tedy budu pracovat právě s pojmem „nezastavěná krajina.

Stavebním pozemkem se podle § 2 odst. 1 písm. b) stavebního zákona rozumí

pozemek, jeho části nebo soubor pozemků, vymezený a určený k umístění stavby

územním rozhodnutím nebo regulačním plánem.

3 STEJSKAL, V. (2016). Zákon o ochraně přírody a krajiny. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR. s. 24
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Zastavěným stavebním pozemkem se podle § 2 odst. 1 písm. c) stavebního

zákona rozumí pozemek evidovaný v katastru nemovitostí jako stavební parcela a

další pozemkové parcely zpravidla pod společným oplocením, tvořící souvislý celek

s obytnými a hospodářskými budovami.

Zastavěným územím se podle § 2 odst. 1 písm. d) stavebního zákona rozumí

území vymezené územním plánem, nebo pokud obec nemá územní plán vydán,


[…]


nástroje. Tento nástroj je pro ochranu nezastavěné krajiny klíčový, neboť bez něj by

v území neexistoval žádný rámec pro jeho využití a záměry na zastavění by byly

realizovány bez žádných omezení. Druhá podkapitola popisuje obecnou ochranu

přírody a krajiny podle Zákona o ochraně přírody a krajiny. Třetí podkapitola se

zabývá zvláštní územní ochranou jako nástrojem ochrany území se zvláštní

ekologickou hodnotou. V poslední podkapitole se zaměřuje na ochranu půdy, zvláště

pak na zemědělský půdní fond a lesní půdu, které jsou klíčovými součástmi

nezastavěného krajiny a jsou ochráněny v tom smyslu, že tyto plochy by neměly být

využívány k jiným účelům, jakým je právě zástavba území.

Třetí kapitola se věnuje analýze střetu vlastnického práva a práva na příznivé

životní prostředí zaručených ústavou, a tomu, jak se nástroje zabývající se touto kolizí
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vypořádávají s jejím řešením. V situacích, kdy proti sobě stojí dvě či více ústavně

zaručených práv je nutné vyhodnotit, které z nich bude mít v daném případě

přednost. Například v tomto kontextu je vlastník pozemku omezován ve využívání

této půdy z důvodu ochrany přírody a krajiny. Zvláštní pozornost je pak věnována

vyvlastnění pro účely ochrany přírody.

Věřím, že tato práce přivede pozornost na tuto problematiku, neboť se

nedotýká pouze ekonomických aspektů zástavby území, ale zároveň upozorňuje na

důležitost environmentální zodpovědnosti.

Summary

This thesis deals with the matter of regulation concerning undeveloped landscape

protection. The focus here is an analysis of the legal regulation and instruments

governing serving to protection of land in terms of its quantity and quality both from

the perspective of environmental law and in terms of town and country planning.

Land as a key resource is not unlimited and its unreasonable and irresponsible

exploitation might have serious impact to the future generations. With that and the

principal of sustainable development in mind, the focus should be on the

preservation of landscape, which is legally defined as “a part of surface with distinct

topography formed by a set of functionally interconnected ecosystems and features

of civilization.” In this thesis, which is divided into three chapters I focus on various

aspects of legal protection of undeveloped landscape from the perspective of

different laws governing the matter. The main laws mentioned herein are the

Building Act, the Nature and Landscape Protection Act, the Forest Act, the Protection

of Agricultural Land Protection Act and The Expropriation Act.

The first chapter contains definitions of key terms used for the purpose of the

thesis, such as landscape, developed and undeveloped land and sustainable

development. This chapter is crucial for the entire thesis, since these terms are used

throughout the entire thesis.

The second chapter focuses on different instruments of undeveloped

landscape protection in detail. The first subchapter centers on town and country
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planning and its instruments. This is the key instrument for the protection of the

undeveloped landscape since without it, there would be no framework for the use of

the land and various plans for development would be implemented without any

boundaries. The second subchapter describes general protection of nature. The third

subchapter contains of description of special protection areas as instruments of

protecting landscape with special ecological value. The final subchapter focuses on

protection of soil, especially on farmlands and forests as those are key segments of

undeveloped land and are protected in the sense that they should not be used in any

other manner, such as development of the area.

The third chapter analyzes the conflict of the right of ownership and the

Constitutionally guaranteed right to a hospitable environment and how instruments

dealing with this matter address the collision of the two rights. In situations where

two or more Constitutionally guaranteed rights collide, there is necessary to evaluate

which one should have a priority. In this context, the owner of the land is for example

limited in the ways he can use his land due to the protection of nature. In that

respect, special attention is given to expropriation for the purpose of nature

protection.

I believe this thesis will bring attention to the issue since this is the topic

concerning not only the economic aspects of the development in the region but it is

as well the issue of environmental responsibility.
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Anotace: Tato diplomová práce se zabývá problematikou právní úpravy

zohledňující ochranu nezastavěné krajiny. Klíčová pozornost je v mé

práci věnována analýze právní úpravy a nástrojů sloužících ochraně

krajiny ve smyslu kvantitativním i kvalitativním, jak z pohledu práva

životního prostředí, tak optikou územního plánování. Půda, jakožto

klíčový přírodní zdroj není svou plochou neomezená a její nerozumné

a nezodpovědné využití může mít vážné dopady pro budoucí

generace. V této diplomové práci rozdělené do tří kapitol se zaměřuji

na různé aspekty legislativní ochrany nezastavěné krajiny z pohledu

různých zákonů vztahujících se k této problematice. První kapitola se

věnuje vymezení problematiky a vymezení klíčových pojmů. Druhá

kapitola obsahuje jednotlivé nástroje ochrany, kterými jsou územní

plánování, obecná ochrana přírody a krajiny, zvláštní územní ochrana

a ochrana půdy zemědělského lesního fondu a lesní půdy. Třetí

kapitola je věnována střetu práva na vlastnictví a práva na příznivé

životní prostředí, spolu s institutem vyvlastnění pro účel ochrany

životního prostředí.

Abstract: This thesis deals with the matter of regulation concerning

undeveloped landscape protection. The focus here is an analysis of

the legal regulation and instruments governing serving to protection

of land in terms of its quantity and quality both from the perspective

of environmental law and in terms of town and country planning. Land

as a key resource is not unlimited and its unreasonable and
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irresponsible exploitation might have serious impact to the future

generations. In this thesis, which is divided into three chapters I focus

on various aspects of legal protection of undeveloped landscape from

the perspective of different laws governing the matter. The first

chapter contains definitions of key terms used for the purpose of the

thesis. The second chapter focuses on different instruments of

undeveloped landscape protection, which are town and country

planning, general protection of nature, special protection areas and

protection of soil, especially on farmlands and forests. The third

chapter analyzes the conflict of the right of ownership and the

Constitutionally guaranteed right to a hospitable environment.

Special attention is given to expropriation for the purpose of nature

protection.