Posudek vedoucího diplomové práce:

Tereza Pleskačová „Právní úprava ochrany nezastavěné krajiny“

Diplomová práce Terezy Pleskačové na téma „Právní úprava ochrany nezastavěné

krajiny“ má celkem 86 stran, z toho 71 stran vlastního textu a skládá se ze tří kapitol

a nečíslovaného úvodu a závěru, seznamu pramenů, česky a anglicky psaného resumé, česky

a anglicky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Splňuje tak veškeré požadované

formální náležitosti. Byla odevzdána 31. března 2017

Aktuálnost a náročnost tématu práce. Problematiku ochrany nezastavěné krajiny

považuji za velmi aktuální jak z věcného tak z právního hlediska. O aktuálnosti svědčí též

vývoj právní úpravy. Právní úprava ochrany nezastavěné krajiny je roztříštěna do několika

právních předpisů, klíčové z nich (stavební zákon, zákon o ochraně zemědělského půdního

fondu a zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) však prošly v nedávné minulosti řadou

důležitých změn, případně jsou v současné době v legislativním procesu navrhované změny

těchto právních předpisů.

Náročnost tématu. Téma práce považuji za náročné, neboť se jedná o poměrně široké

průřezové téma, k jehož zpracování je nezbytná znalost značného množství právních

pramenů, a nabízí celou řadu problémových otázek. Za stěžejní přitom považuji pochopení

komplikované právní úpravy územního plánování a její vazby na další právní předpisy, ze

kterých plynou limity pro výstavbu.

Hodnocení práce. Posuzovaná diplomová práce se snaží o komplexní zpracování velmi

rozsáhlého tématu. Diplomantku je třeba pochválit za samotný výběr průřezového a poměrně

obtížného tématu, kterému v právnické literatuře ani na úrovni diplomových prací není

věnováno příliš pozornosti. V úvodu diplomantka jako cíl své práce uvádí „zmapovat

nástroje, které naše legislativa poskytuje obcím a orgánům státní správy k tomu, aby byla

stavební činnosti regulována, nebyla prováděna na územích majících zvláštní ekologický či

kulturní význam a aby záměry výstavby nebyly realizovány na úkor pozemků plnících

hospodářské funkce.“ Tento cíl se diplomantce v zásadě naplnit podařilo, byť ne

vyčerpávajícím způsobem. Práce ve stěžejní druhé kapitole popisuje nejpodstatnější nástroje

ochrany nezastavěné krajiny a to ve čtyřech na sebe navazujících subkapitolách věnovaných

postupně územnímu plánování, nástrojům ochrany nezastavěné krajiny prostřednictvím

obecné a zvláštní územní ochrany přírody a krajiny a ochraně půdy. Ve třetí samostatné

kapitole se diplomantka stručně věnuje vztahu ochrany nezastavěné krajiny a vlastnického

práva, zejména pak problematice vyvlastňování. Byť tato témata spolu úzce souvisí,

diplomantce se nepodařilo vystihnout podstatné vazby ochrany nezastavěné krajiny a

vyvlastnění a kapitola tak do práce jako celku příliš nezapadá. Práce se v souladu se svým

cílem snaží popsat širokou škálu nástrojů sloužících k ochraně nezastavěné krajiny a jejich

vzájemného propojení. Nedostatkem práce je její popisný charakter, postrádám hlubší analýzu

jednotlivých institutů a jejich vzájemného propojení. Přesto, s ohledem šíři tématu a jeho

průřezových charakter, způsob zpracování tématu oceňuji. Diplomantce se v práci podařilo

podat poměrně přehledným způsobem obraz o stěžejních nástrojích ochrany nezastavěné

krajiny.

Po formální stránce nemám k práci žádné zásadní připomínky, byť se diplomantka

nevyvarovala drobných překlepů. Úroveň grafického zpracování je na standardní úrovni.

Připomínky nemám ani k práci s literaturou.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím diplomovou práci

Terezy Pleskačové jako velmi dobrou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomantka odpověděla na

tyto otázky:

1. Charakterizujte pojem „nezastavěná krajina“ a porovnejte ho s pojmem

„nezastavěné území“

2. Charakterizujte právní úpravu regulující stavební činnost na území národních

parků (zohledněte též novelu zákona o ochraně přírody a krajiny schválenou dne

5.4.2017).

V Praze dne 18. 4. 2017 JUDr. Martina Franková, Ph.D.